1850

# SANCTI ISIDORI

HISPALENSIS EPISCOPI

## OPERA OMNIA

ROME ANNO DOMINI MDCCXCVII EXCUSA

RECENSENTE FAUSTINO AREVALO,

QUI

ISIDORIANA PRÆMISIT; VARIORUM PRÆFATIONES, NOTAS, COLLATIONES, QUA ANTEA EDITAS,  
QUA TUNC PRIMUM EDENDAS, COLLEGIT; VETERES EDITIONES  
ET CODICES MSS. ROMANOS CONTULIT,

NOVA NUNC ET ACCURATIORI EDITIONE DONATA PRETIOSISSIMISQUE MONUMENTIS AUCTA;

ACCURANTE J.-P. MIGNE,

BIBLIOTHECÆ CLERI UNIVERSE,

SIVE

CURSUM COMPLETORUM IN SINGULOS SCIENTIÆ ECCLĒSIÆ RAMOS, EDITORE.

---

TOMUS OCTAVUS.

---

VENEUNT QUATUOR VOLUMINA 28 FRANCIS GALLICIS.

PARISIIS, VENIT APUD EDITOREM,  
IN VIA DICTA D'AMBOISE, PROPE PORTAM VULGO D'ENFER NOMINATAM,  
SEU PETIT-MONTROUX.

1850

# ELENCHUS OPERUM

QUÆ IN HOC TOMO CONTINENTUR.

---

Excerpta canonum.	col.	25
Concilia.		93
Epistolæ decretales.		627
Dissertatio in veram et genuinam collectionem canonum Ecclesiæ Hispanæ.		849

---

Ex typis MIGNÉ, au Petit-Montrouge.

# EDITORIS PATROLOGIÆ MONITUM.

Si quis interrogaverit, quamobrem Operibus S. Isidori sequentem canonum collectionem subjunxerimus, ultro fatebimur, inter viros eruditissimos, de hujus collectionis auctore assignando, nunc usque vario Marte fuisse pugnatum, nobisque ideo ancipitis originis monumenta facilem prætermittendi patuisse viam. Quam tamen ne amplecteremur, duplex nos causa impulit: prima, quod hanc litem non indignam judicaverimus quæ sub iudicio lectoris reponeretur; altera, quod immensam traditionis catholice catenam in nostro *Patrologiæ cursu* complexuri, tam pretiosis Antiquitatis ecclesiasticæ reliquiis lectorem fraudare religioni habuerimus. Cæterum eruditissimam de hac canonum collectione dissertationem Caroli de la Serna Santander ad calcem tomi exhibebimus.

## LECTORI BENEVOLO.

Quod Ecclesia ac respublica Hispana iustissime sibi vindicabant, quod tribus abhinc sæculis eruditissimi viri enixe quæsierant, quod communibus optimorum omnium votis diu fuerat exoptatum, quod religionis sanctæ decus rectaque morum disciplina summo opere desiderare videbantur, id omne hodie una hac legitima canonum Collectione, ex probatissimis atque pervetustis Codicibus deprompta, et nunc primum in lucem edita perfectum absolutumque existimamus. Cum enim de litterarum republica optime meriti viri Ambrosius de Morales, Joannes Baptista Perez, Joannes Vazquez de Marmol, Garsias Loaisa alique quamplurimi ad reconditum hunc veritatis thesaurum patefaciendum viam sternere cœpissent, mirum certe, si eorum studia sint adeo susque deque habita, nullus ut ad finem usque præcedentis sæculi illum aperiendum atque in bono lumine collocandum tentaverit. Ecclesiam toto terrarum orbe diffusam opimos fructus colligere oportebat: nam dum falsa pro veris, apocrypha pro genuinis, supposititia pro legitimis monumenta edebantur, innumera Christiano populo, plurima recitandis, maxima fidei puritati damna irrogata sunt. Sed et gens Hispana majus sibi commodum ac ornamentum conciliare poterat, dum ea purgabatur labe quæ ei perperam et injuste iniusta erat ab extraneis quibusdam, illam apocryphas decretales epistolas in jus canonicum invexisse, eas promulgasse atque foveisse asseverantibus. Quot quotique in tradenda fidelibus morum disciplina errores! Quæ in rebus pene omnibus ad Ecclesiam verique Numinis cultum pertinentibus abusionibus! Quanta in sacramentorum administratione incuria! Horret animus meminisse, et hæc omnia a seculo IX ad nostram usque memoriam falsariis litterarum apostolicarum corruptoribus aut potius inventoribus ea tribuere non desistet. Ut autem ea qua par est diligentia et utilitate præclarum hocce opus nocturna diurnaque manu possit evolvi, quæcunque studiosis viris ejus penetrabilia introspicere volentibus lucem afferre possint summis tantum labris degustare curabimus. Penes eruditos de aliis lis erit: nos editorum solummodo partes agentes susceptum munus explendum statuimus, rationem de omnibus quæ perpeximus et vetustissimi exhibent Codices reddiduri.

Antiquas canonum collectiones Græci, nonnullas paulo post obtinuerunt Latini. Collegerunt illi canones suos, et usque ad nonum sæculum quinque numerant collectiones, quarum postrema Photii nomine circumfertur ac *Nomocanon* appellatur. Ipsarum commentatores existisse plurimos liquet, quos inter Joannes Balsamon, Joannes Zonaras et Alexius Aristenus prædicandi. Congessere Latini Nicænos ac Sardicenses canones. Probabile satis est hos solum ab ipsis observatos usque ad concilium Chalcedonense, post cujus celebrationem quæcunque in Orientalibus collectaneis continebantur canonicæ regulæ Latino sunt sermoni donatæ. In Codicibus a Justelo et Paschali Quesnello editis hujus collectionis characteres et signa desideramus. Dionysius, vulgo Exiguus, Scythia natus, Romanus autem civis, rogatus ab amico, ut ipse ait, aliam confingendam suscepit et edidit sub initium sæculi sexti; cui aliud subtexuit opus, in quo quæcunque ex Romanæ Ecclesiæ scriptis eluci potuerunt pontificum epistolas summa diligentia recensuit. Tantam deinde sibi ea collectio in catholica Ecclesia conciliaverat auctoritatem, ut *Codex canonum* ab omnibus fere nuncuparetur. Amplectebatur eam Gallicana Ecclesia: Ecclesiæ Germanica atque Itala illam recipiebant; Anglica vero, cum eam quæ sub nomine Theodori archiepiscopi Cantuariensis evulgabatur magno prosequeretur studio, post hujus viri obitum illam etiam quæ Hibernica dicitur secuta est.

Veniamus jam nunc ad Hispaniam. Prioribus Christianæ religionis sæculis tot tantæque furentes persecutionum procellæ in hac regione et exortæ et exagitæ sunt, ut, nisi qui historice ecclesiasticæ voluntia nedum a limine salutaverit, nullus sit qui earum recolens memoriam non contremisecat ac lamentetur. Postquam vero perniciosissimam stragem in ultimas terras amandare visum est omnipotenti Deo, doctrinæ morumque severitate, synodorum celebratione, et quamplurimum virorum sanctitate et litteris Hispania splendescere cœpit. Tria solummodo concilia, Eliberitanum nempe, Cæsaraugustanum, et Toletanum primum, constat sæculo quarto celebrata: verisimile tamen est alia quoque ea tempestate extitisse concilia. Lusitanum quoddam innunt Toletanæ primæ synodi Patres canone primo; aliud Cordubæ ab Osio congregatum profert synodicus a Justelo editus libellus: alterum anno 362 habitum commendat D. Joannes a Ferreras, sancti Athanasii auctoritate munitus; quoddam demum Toleti quatuor annis ante eam quam primam nuncupamus synodum, editum fuisse eruditissimus P. Henricus Florez multis iisque gravibus rationum ponderibus ostendere conatur. Hispaniam, ferventi in disciplinæ ecclesiasticæ observantiam ardore pollentem, quæcunque ad hanc sartam tectamque servandam opportuna atque aptiora videbantur præstitisse, quis in dubium revocare ausit? Osiusne, toto orbe celebris Osius, illique Hispani comites episcopi, qui Nicænæ ac Sardicensi synodis interfuere, harum et præcedentium Ancyritanæ, Neocæsariensis atque Laodicenæ acta atque decreta ad omnem Ecclesiam attinentia suis sedibus ac diocesis minime evulgassent? Dum Illiberi tunc, Cæsaraugustæ et Toleti congregarentur Hispani præsules, plurimasque rectissimas sanctiones proferrent, verisimillitudinis metas transgressus existinabitur quisquis Codicem canonum ex nostrorum concilio-

rum statuta, et paulo post ex extraneorum vel Orientalium decretis eo tempore conflatum arbitretur? Verum et proximas Gallias in eundem scopum colliguisse compertum est, dum quedam Hispanorum subscriptiones in primo Arelatensi concilio perleguntur.

Priorem hanc in nostra regione fuisse canonum collectionem coniecimus, eamque postmodum subsequentibus annis auctam, uno volumine comprehensam, ac in ecclesiarum gazophylacis reconditam censemus. Hujusce nostræ opinionis monumenta desiderantur? Perlegat quisquis lures in nostris conciliis sanctiones Nicæni, Sardicensis, Regionensis et Valentini in Galliis decretis aptissime consentaneas. Conferat, licet, creditus quoque canonem vigesimum synodi Bracarensis primæ cum decimo tertio Sardicensis: Mordensis concilii doctrinam de monachis ex Agathensis et Arelatensis statutis depromptam consulat. Titulum viderimus concilii Tarraconensis, quæsumus, exquirat, et in ea incidet in calce posita verba: *Canonum ante omnia Gallicanorum de iis constitutione servata*. Uberrimè autem segetem colligere poterit quicumque in concilio Bracarensi primo eum sermonem scrutetur: *Relecti ex Codice coram concilio tam generalium synodorum canones quam localium*, etc. Anno 540 callebat Hispania synodi Chalcedonensis decreta, ut ex decimo Barcinonensis primæ canone luce clarius apparet: Bracarensis etiam secundæ synodi præfatio consulatur. Num clericio canones ignorare licitum esse quamplurima ex nostris conciliis testantur æstimatione. Quomodo autem pacto canones discere, in ipsis intelligendis ac in promptu habendis operam navare potuissent ecclesiasticæ militiæ ascripti viri, si illorum abunde exstarent Codices quibus edocerentur? *Diaconus alba indutus Codicem canonum in medium proferens capitula de conciliis agendis pronuntiet*, scribitur in concilio Toletano IV. *Dum de ecclesiastica regula tractarem antiquos canones relegentes*, exculpit concilium Valletanum tit. 4. Quid plura commemoremus? Extra omnem mentem dubitationis aleam Hispanos a remotissimis temporibus propria canonum collectione gavisos.

Sed non defuere qui dixerint priorem illam, qua gloriamur, Dionysii Exigui fuisse collectionem. Verum enim vero aliqua quæ ex ipsis conciliis deprompsimus monumenta hujus viri ætatem præcessere: præterquam quod magnum ipse eas discernere vel unius oculi actu sollicitus animadvertet scrutator. Nostra canonum apostolicorum ut apocryphorum respuebat, Dionysiana summas Mos ut legitimos lapidibus extulit. Nostratibus propria erat Græcorum conciliorum versio, Dionysius alia versione usus fuerat. Quæ Dionysiam suscipere nationes nullam aliam ante nonum sæculum redigere tentarunt, nos sub ipsius centuriæ finem, quam Martinus Turonensis, Bracarensisque metropolitanus protulit, admisimus. Qua de causa hujusmodi collectionem, quæ Excerptorum nomen obtinuit, S. Martinus exprimere curasset, in præfationis verbis concilio Bracarensi et insertis atque ab ipsomet episcopo pro lais certo certius apparet. Ex quatuor et octoginta capitulis titulis, quorum sexaginta et octo primum locum obtinentes de episcopis et clericis, reliqui vero de laicis discurrunt. Non Græcorum canonum litteram aut de verbo in verbum translationem in illis collectionibus aut excerptis pergitas, mentem solum ac sensum multaque uno contenta titulo ecclesiastica statuta reperias.

Aliam demum castra est Hispania canonum collectionem, concilii Toletani quarti tempore exaratum, uti omnes consentiunt eruditi. Fuerit necne hujus auctor Isidorus Hispalensis, qui quædam præfuit, adhuc sub judice lis est, cum affirmantis et negantis sententiæ pluriusque critici præferant fundamenta. Ea tamen præceteris nobis ardeat, quæ sanctum doctrinam methodum ad eam conglutendam, ordines in exarandis conciliis et epistolis decretalibus servandum, atque ad ipsius quoque ævo incrementum rationem præscripsisse receperet. Dissidentes inter sese eruditum omnium opinionibus hæc pacto conciliare contentidimus.

Hæc germana, legitima ac Hispanæ Ecclesiæ quodammodo propria exarata canonum collectio, quam subsequenter a Patribus in synodis atque a pontificibus in epistolis edita decreta applicarunt. Augelatur posteriori tempore scriptis auctarum ecclesiastica disciplina: unde in omnibus lege nostris Ecclesiis Codices asserantur. quorum maximum numerum nec Mauricia per tot sæcula incursio, nec morum necessaria corruptio, nec inevitabilis ac bellorum comes ignorantia, nec carthophylacum incuria, nec tempus ipsorum prorsus delere valuerunt. Non eam collectionem esse quam *Codicis universæ Ecclesiæ* satis alieno titulo protulit Justellus, non illam quam amplissimè *Codicis antiquissimi Ecclesiæ Hispanæ* nomine donavit Cajetanus Cæpi, non illam demum quam eminentissimè Josephus Speuz de Aguirre Hispalensi præfati sancto Isidoro adhibuit, quæque excerpta tantummodo canonum vel indicium præfert, nisi harum quorundam geminam, nostram ac veram fuisse collectionem manifestum apparet. Quod si testimonio opus est, annuam præ omnibus in medium afferre liceat: ipsam hæc quod edimus exemplar.

Mirari satis non possumus præfatum eminentissimum sanctæ Ballivæ titulo cardinalem collectionem illam, quæ Isidori Mercatoris seu Peccatoris nomine circumfertur, quæque plurimas epistolas suppositivas et epistolam abstrusam videmus, erudito præfati ac eximie pio Isidoro Hispalensi adhibita, atque in eorum sententiæ explanationem conjecturas solum et levia operaryasse fundamenta. Mirari rursum non audeamus quædam graviores rationes non hac rellelere curasse, quæ unumquemque hominem credidit quæ in canonum collectione aut sancti doctoris tempore posteriora aut indecora et rudi calamo excerpta sunt, ab alio quopiam auctore exarata. Si eminentissimus ille vir Codices nostros et perlegisset, et investigasset, quomodo propositum suum in nihilum cecidisset. Facillime erat cum eruditissimis viris collectionem, quæ Toletani concilii quarti temporibus peracta est, sancti præfati opus præcipuum asserere, illiusque postmodum exemplar quoddam a Isidoro homine ratiatum? Quid aliud, quæsumus, inuicere cogebatur Aguirri, dum concederetur ac epistoliarum decreta usque ad Hispalensem synodi ætatem a sancto doctore collecta, quæcumque verò dem in canone constant ab alio subintroducta testatur?

Isidori Mercatoris collectio neque ex Hispania ortum duxit neque Hispani hominis opus fuit. Nullus octavi vel noni sæculi scriptor, aut Hispanus aut exter, hujus Mercatoris aut potius Isidori meorum auditoris meminisse invenitur. Nullum in chroniciis Germanicis et inter Hispanos receptis illius Isidori, sed nec Peccatoris ab anno 514 usque ad 756 vestigium existit. Verum et episcoporum tanta quid auctoritas amovita, qui octoginta episcoporum et aliorum sacerdotum regni collectionem canonum agnoscens est et completit, ab omnibus ejus ævi scriptoribus siletio prætermittitur quis credat? Nec octoginta illi episcopi in Hispanis assensum dædè ac persecutionem exagitationis adesse poterant: quamlibet superius memorato Isidoro Peccati, qui Chronicon illud breve regum Gothorum ac Sarracenorum scripsisse fertur, ac collectio merito aatribui non potest. Nullum antiquum atque germani operis characteribus insignitum Codicem, qui cum Isidori Mercatoris collectionem exhibet, in nostra regione reperire fas est, ut alicui prædecessor auster illustrissimus P. Andreas Burriel, nosque post multas diligentissimas investigationes pleno ore profiteatur. Geminam patriæ nostræ collectionem asserarunt omnes lege Ecclesiæ: omnia autem illius suppositiva scripta perire? Utinam inter antiquissima monumenta illa istius memoria perisistat? Quodnam fuit octoginta episcoporum, quorum auctoritate compellebatur inventor, de ipsa judicium? Quomodo ecclesiastico oculi, quibus titulis, in

quam Ibericæ diuisionis ciuitate aut provincia iuris publici facta est? Quæ ab initio sæculi noni ad decimum usque finem multi legitimæ nostræ post tot bellorum excidia permansere Codices, nullum omnino illius figuentis contextæ collectionis existat volumen? In re solis lucis clariori diutius immorari non libet. Qui plura congerere velit eruditus exteros adeat, Baluzium in præfatione ad dialogos Antonii Augustini, Blondellum in prolegomenis Pseudo-Isidori; nostros adeat Dominicum Lopezium de Barrera, Andream de Burriel, aliosque criticæ legibus probatissimos scriptores.

Sed et illa suo pondere corruit sententia quæ auctorem hujus collectionis Isidorum episcopum Setabiensem (2) affirmabat. Præsul hic cujusdam monachi ope usus illud opus circa finem sæculi octavi congressit, euulgavit, ac tandem anno 805<sup>a</sup> vita excessit, ut innuit his pene verbis clarissimus vir D. Laurentius Ramirez de Prado in opera, quod Chronicon appellatur æque sub Juliano Toletani nomine edidit. Proh deliramentum! Julianus Quirico in episcopatu successit anno 680, et de prædicti Setabiensis Isidori operibus ac morte centum quindecim annis postquam sepultus est testimonium perhibebat?

Commentarius itaque fuit Isidorus ille, indebitæ gloriæ Mercator, ac certe Peccator, qui sancti doctoris Hispanensis nomine ornatus est, qui præfationem ex capite 16 lib. vi Etymologiarum desumptam suo vitio vitæ ac exculpit æra, quique rectam quoddam exemplar canonem ex Hispania in Gallias inuexit, corrupti, deturpauit. Nullus aderat ære tæstis locus, quo eximii doctoris nostri doctrina, virtutes et fama non pervenissent. Occasionem arripuit ætas ille antiquitatum ecclesiasticarum depravator: occasio patronos ac hæcæntes fecit credulos probosque viros, præsertim Riculphum Moguntinum, qui primus falsis onustam monumentis collectionem in Germaniam induxisse fertur: occasione favebant rerum publicarum status, sæculi ignorantia, bella, imperiorum excidia, sordida quorundam hominum turba, honorum in aliis nimis studiosa atque lacrymabilis ambitio. Blanditus allocebat Pseudo-Isidoriana commenta; nullus eorum refutationem aggrediebatur: silabant populi, clerus in canonem referebat, Ecclesiæ præsules obmutuisse videbantur. Tantum igitur inter tot nationes, inter tot alioqui rectissimos viros, post tot tempora auctoritatem sibi conciliasse collectionem istam mirari quisque desinet, si miseram ævi sui conditionem animo evolvere non detrectet. Et eam tenebat Germania? et Italia tenebat? et tenebant Galliæ? et totus pene Oriens tenebat? Et tenuit tandem post multa sæcula felix Hispania? Hispania profecto nunquam illam in suum contulisset gremium, si pretiosissimus ecclesiarum suarum thesaurus perscrutari, tincam ac pulverem ex vetustissimis membranis excutere voluisset. In malam, eia, turam abeant quicunque Isidori Mercatoris compilationem vel in Hispania confectam, vel Hispani hominis exatuisse partem aut asserere aut excogitare poterint.

Canonum observantissima atque adeo tenax nostra regio fuit, ut ineunte sæculo undecimo ex Latino in Arabicum sermonem eas vertere curauerit. Cum enim totam pene Mesperiam Mauritanii occupasset, cum ejus vernacula lingua post sæcula perisset, cum disciplina ecclesiastica in præceptis rueret, tanta exstitit Vincentii cuiusdam presbyteri diligentia, ut canonum collectionem Arabico Idioma donaret, atque ad usum nobilissimæ episcopi Joannis Danielis die decima septima Octobris, æra 1087, Christi vero 1049, compleret, quo sub Maurico jugo oppressi Christiani rectam fidei ac morum doctrinam facilius memoria retinerent. Hujuscæ Arabicæ collectionis exemplar membranaceum, cuphæicis exaratum litteris, ipsa vetustate in quibusdam vel mutilum vel obliteratum, foliis 435 constant, quodque nosmetipsi conspeximus ac evolimus, in Ecurialensi bibliotheca invenit D. Michael Casiri, qui eam Latinam fecit, notis illustravit, atque ipsius transcriptum ad Matritensem hanc perduxit bibliothecam. Contulerunt dein istam versionem D. Elias Scidiac, Siro Maronita, ac D. Paulus Lozano, qui ex autographo folia, titulus ac integras periodos descere videntes ex Codice Vigilano supplere non sunt deliquisti. Fecit Deus ut quamvis operosa, ac maximis peragenda impensis, Arabica, reapse nostra, canonum collectio publicam tandem aliquando lucem aspicere valeat. Ipsa namque pium rectumque Hispania in canonibus addiscendis aciem et studium luculentissimis ostendit argumentis, hæcque quam edimus collectionem, si fides adhuc necessaria est, firmabit roborabitque. Vincentii presbyteri vota imitari voluit Joseph El Ssahir Bil Tabib El-Merzum El-Merzi, ecclesiæ Alexandrinæ præfectus, anno 1598 ad sacerdotii honorem proventus, qui Paraphrasim Græcorum canonum Arabice, sed non ita feliciter, tradidit. Incultum stylium, fastidiosas repetitiones, senem non satis aptum in ea percurras.

Ast nostram jam orationem revocat quæ nunc edicitur genuina canonum Hispana Collectio. Formam ac methodum ex concilio Toletano quarto ubiuisse nuper affirmavimus: aliarum postmodum in conciliis subsequentibus et in Romanorum pontificum epistolis editarum sanctionum additione auctam nullatenus dubium erit. Hinc factum est ut nonnulla legere liceat in quibusdam Codicibus quæ in aliis desiderantur, et omnia usque ad ejusdem concilii æram in omnibus contineri, ut in unoquoque nostræ editionis loco adnotatum lector respiciet. Accuratissimam autem fide custoditi Codices illi aliis olim transcribendis deservebant, sicque evenit ut quamvis nullus sæculo ante transscriptus ad nostra usque tempora pervenisse inveniatur, sæculo tamen decimo exaratos Codices ante oculos habeamus. Dolebant piissimi viri veteribus solum membranis mandatum fidei ac morum disciplinam ex hominum memoria defendam; pietas eis stimulos addidit: codicum transcripta avariæ ac adepri sumt. Asservabant monasteria, ecclesiæ retinebant, nullus perquirendos cogitabat. Quid? Illuxit tandem vere nobis aureum sæculum decimum sextum, quo omnem scientiarum et artium doctrinam excolebant Hispani, antiquissima rimabantur monumenta, atque ad summum usque verticem veluti perenni eruditionis fontem conscendere cupiebant. Maximum hic honorem exhibendum iudicamus Petro de Marca, qui primus in suis opusculis fol. 206 ad caput secundum post concilium Chalcedonense de nostro canonum Codice ista verba scriebat: *Priorem illam (collectionem) hæcenus ignotam ex Codicibus duobus manuscriptis monasterii Ripullensis in Catalonia, favente Numine, erulam hic explicamus. Explicuit certe: et perillustri huic archiepiscopo Parisiensi, collectionem ipsam non Hispanæ solummodo Ecclesiæ propriam, sed et Romanæ, Gallicæ atque Africanæ communem existisse affirmavit, minime placet consentire. Auctor nobis est Petrus Constant in præfatione ad Epistolas Romanorum pontificum, numero 154. Cum Parisiensis antistes morem fuisse Latinis symbolum Constantinopolitanum publice recitare auctorisset; si nullam, nisi Hispanam Ecclesiam, ab anno 589 et 636 illud predicasse monstramus, nonne collectionem in hac regione factam, atque quotidiano usu receptam jure merito concludemus? Atqui istud ostendere nihil ægulum est. Gallos sæculo octavo, Romanos multo serius ritum huic admisisse constat. De Gallis quidem testimonium perhibet Velsfridus Strabo, dum cap. 22 eos symboli hujus cæpendi usum nec ante Caroli Magni ævum, nec nisi post Felices Urgeitani damnationem amplexos esse testatur. De Romanis vero fidem facit Berno Augiensis idemque testis oculatus lib. de Rebus ad Missam pertinentibus cap. 2. Quem Afri morem tenuerint nulla nos monumenta docent; sed eos collectione nostra, uti hæc*

(2) Isidorum hunc eminentissimum Aguirre, Ramirez et eruditissimi alii viri Setubensem dixerunt. Qui

Hispanorum conciliorum subscriptiones attente perlegat nostram correctionem satis aptam deprehendet

illa est, Gallicanis Hispanicisque synodis referta functos non esse evidentiùs est, quam ut probationibus indigeat. Propriam igitur Hispanicam fuisse collectionem istam præfixa ipsi demonstrat præfatio : præterquam quod, ut alia mittamus, sola Iberia dierum inscriptionem per æras tunc annumerabat, nullum ad Hesperiam atinens decretum omissum deprehenditur, et nullibi tanta tamque commendatoria abundant antiquissima illius exemplaria. Dum magnificum nunquamque satis laudandum erigebatur sancti Laurentii Escorialensis monasterium, dum rariores ad ejus construendam bibliothecam libri exquirebantur, dum abditissima quæque latibula explorabant Ambrosius de Morales et Benedictus Arias Montanus, tunc hujus nostræ germanæ canonum collectionis exemplaria faustissimo quasi fato, veluti de cælo emissa, apparere visa sunt. Ambrosii præcipue studium posteris semper erit commendabile, qui Codicis Alveldensis seu Vigilani aggressus descriptionem, quam nunc autographam videmus, sua eam manu scripsit, complevit, hac via ad publicam cognitionem perventurum volumen illud pretiosissimum perpendens. Veruntamen, o fallaces hominum spes! o incerta vota! Hispanos pseudo-Isidorianæ compilationis auctores fuisse, vel eam ex hac regione originem duxisse pervulgabant exteræ gentes : hac nota inurebamur : Ambrosius de Morales, Joannes Baptista Perez, Joannes Vazquez del Marmol, præstantissimique alii viri ad detegendum communem errorem facem præferabant : hanc nos, proh dolor! silentio nostro extinximus : extinximus? imo vero injustam et execrandam labem confirmare videbamur.

Antiquitatum studium præcedenti sæculo avidius excoli cœpit, cumque reconditores explorarentur anguli, plures inventi fuere præter expectationem canonum Codices. Eorum inventio erexit protinus mentem doctissimi prædecessoris nostri D. Blasii Nasarre, qui omnium quotquot haberi potuerunt transcriptionem litteris mandavit, qui propriis eos observationibus collustravit, ac inter sese conferendos statuebat; morte lamèn præreptus minime perficere valuit. Omnes ipsius annotationes perspeximus ac commendamus. Anno dein 1798 istius collectionis editionem meditabatur antecessor itidem noster illustrissimus D. Petrus Ludovicus Blanco, ejusque rationem ac formam in specimine typis mandato protulit. Magnificentissimam, inquam, meditabatur editionem, æneis figuris exsculptam, omnium quæ in Vigilano Codice extant regum, scriptorum, arborum, ventorum, etc., informibus imaginibus cælatam; cui perficiendæ immensæ pene ærarii opes minime sufficere potuissent. Cogitabat etiam omnia prout in Codicibus leguntur verba, menda orta ex scriptorum ignorantia, et quæ sensum quandoque variant vel incertum reddunt, omnesque, prout inscribuntur vel in medio periodi vel etiam dictionis, *majusculas*, ut aiunt, litteras graphicè exactissimeque in usum publicum proferre. Laudamus viri fidem : eam tamen nos nullatenus fregisse credimus, si rectam orthographiam, si periodorum divisionem, si litteras vocibus consentaneas substituere non dubitavimus. Excellentissimo et perillustri ex bonorum omnium laudibus, ac de militari, ecclesiastica et litteraria republica optime merito D. Petro de Silva et Meneses eadem nobiscum fuit mens, idem consilium. In excudendis libris, qui assidue evolvendi sunt, communi utilitati ac parcimonie consulendum arbitrabamur, si fidelissima, prout licuerit, omnibus numeris absoluta, ad archetypum exactiora, non impensissima, non mendis referta, non confusa aut implicata volumina lectoribus traderentur. Eo pacto collationem Codicum autographorum, qui regio jussu huc advecti sunt, Matritensis bibliotheca anno 1806 conficiendam aggressa est : variantes eorum lectiones animadversione dignas designabat, annotationes lustrabat a prædecessoribus prælibatas, rimabat commentaria, ecclesiasticas sanctiones in quibusdam aut mutilas aut commistas ex aliorum Codicum lectione veræ fidei restituebat, dum Toleti ex eminentissimi cardinalis de Scala mandato duos antiquos, qui in ea metropolitana ecclesia asservantur, Codices cum transcripto hinc misso eruditissimi D. Emmanuel Ipola, reverendissimus P. Fr. Laurentius Frias, ordinis sancti Augustini Eremita, D. Raimundus Fernandez de Loaisa et D. Balthasar Fernandez conferebant. Cum autem dubia quædam orientur, in Toletanam urbem iter fecimus, atque ejusdem R. P. Frias auxilio et eruditione suffulti Codices illos denuo evolvimus, et quæ obscura ac incerta fuerant in bonam lucem redigere studuimus. Tum Gothica, Hispana potius et antiqua canonum collectio, quæ conciliorum statuta continet, anno 1808 typis regiis mandata fuit. Illa tamen ipsius collectionis pars, quæ Romanorum pontificum decreta complectitur, atque nunc excussa est, propter notissimas publici regiminis ac imperii vicissitudines usque ad præsens tempus mansit in scriptis.

Si jam decretorum methodum et ordinem, si conciliorum uniuscujusque provinciæ vel regionis divisionem, si unam scriptorum mentem perpendere velis, præcipuam ac notabilem in Codicibus varietatem nusquam comperies : quos vel sæculum, vel ignorantio, vel indiligentia errores pepererunt operæ pretium est animadvertas. Uno tantum evoluto canonum vetusto Codice, summam rei canonicæ, inventum auro pretiosius, rarissimam margaritam adeptos gloriabantur critices et eruditionis homines versatissimi. Quid nunc Hispanicis peroptandum superest cum plures antiquissimos canonum Codices videre, contractare, introspicere, conferre et edere contigerit? Utinam, dum hæc scribimus, ex alio nos terræ tractu duxisse ortum ostendere possemus, ut felicissima huic Iberiæ regioni quam maximo debemus obsequio gratularemur, utque omnis a nobis amoveretur immeritarum laudum invidiosa suspicio. Sed nescit patriam verum; ante irrefutabile Codicum tribunal sistimus : illorum auctoritatem ac præstantiam commendat antiquitas, qua major hucusque non exorta est : mutuum illorum inter sese in præcipuis convenientiam lector annotabit. Illud autem silentio prætermittere non possumus, Codices nostros non in una aut duabus hujus regni provinciis, sed in disjunctis ejusdem regionibus, diversimode custoditi tabulariis, alios in liberis populis, alios in oppidis oppressorum jugo subjacentibus asservatos. Iisdem consentaneos Rivipullenses illos, quos vidit Petrus de Marca, ecclesiæ item Succesionensis, ecclesiarum demum Laudunensis, Noviomensis atque Bellovacensis Codices (si in tribus his tres etiam spurias epistolas in Isidori Mercatoris officina cusas excipias) Hispanicis fere in omnibus similes esse critici viri litteris prodiderunt. Evidens hinc deduximus testimonium ad collectionis nostræ debitam justamque commendationem. In positus longius civitatibus, inter tot tantasque vicissitudines, inter alternos dyastarum huc illuc dominantium terminos, in disparibus hominum sententiis, illæsi, uniformes, æquales et integri Codices permanserunt. O mirabile undequaque portentum! Nemo profecto de illorum jam fide usquam dubitabit.

Quamnam in Codicum collatione ac editione secuti simus methodum in sequentibus articulis exhibemus.

1. Alveldensis seu Vigilanus Codex exemplar præcipuum seu archetypum fuit. Variantes aliorum lectiones, suis distinctæ numeris, in foliorum fine adnotatæ sunt.
2. Cum Alveldensis Codicis lectio aut mutila, aut superabundans, aut æquivoca, aut obscura, aut erronea deprehenditur, recta ex aliis Codicibus desumpta est, perpetuo in calce notata.
3. Litteras unius organi facile inter se, vocales autem *e* in *i*, *i* in *e*, *o* in *u*, *u* in *o*, commutabatur scriptores. Sic *baptisma*, *subscribitionem*, *nublias*, *neglegentiam*, *elegatur*, *catechumini*, *Aurilianense*, *adolatores*, *pecodum*, *adulescentuli* aliaque similia inscribebant. Diphthongi illis ignotæ erant; periodorum divisio minime

nonnunquam apparet : patet aut nullæ describuntur orthographiæ notæ. Quæ litteræ ac notæ compete-  
bant, exaratae in hac nostra editione reperientur. Sed et illud est animadversione dignum, unum Codicem  
inter sese non sæpe sæpius cohærere : qui nunc *baptisma* exhibet *baptisma* postmodum *piavit*, *intelligendum*  
prodit qui antea *intelligendum* inscribebat : quapropter vel ex ipsis Codicibus nos rectam scripturam desum-  
pisse certum est.

4. Fere semper scribunt Codices *mici* pro *mihi*, *cateizati* pro *catechizati*, *nicilominus* pro *nihilominus*, *inra-  
tionabiliter* pro *irrationabiliter*, *contatio* pro *collatio*, *comunicare* pro *communicare*, *anticus* pro *antiquus*, plu-  
rimaque hujusmodi. In rectam orthographiam omnia hæc et similia transduximus : ratio operis sic suade-  
bat ; præterquam quod in ipsis quoque Codicibus et vel in uno Codice rectam aliquoties verborum scriptu-  
ram deprehendisse terque quaterque promulgamus.

5. Tituli quandoque in ipsa canonicas sanctiones inserti sunt ; separatim : nulla inter has aliquando  
divisio fit ; distinguimus : repetita adsunt verba in quibusdam locis oscitationis causa ; expunximus : transpo-  
sita in aliis existunt decreta ; in propriam sedem restituimus. Verum nihil horum nostro perfecimus arbitrio ;  
Codicis ipsi ansam præbuerunt : annotationes nostras consulentibus constabit.

Excerpta Canonum, quæ indicem dixerunt alii, decem comprehensa libris, in Codicibus præscribuntur.  
Cum eminentissimus Aguirre et Cajetanus Cenni hæc edita posteris reliquissent, ea iterum iterumque repetere  
in animo non fuit. Sed cum nostris illorum comparisonem instituentes nimiam inter utraque differentiam  
animadvertimus, atque ea correctæ et castigata in jus publicum tertio emitte re coacti sumus. Exceptorum  
auctorem pluribus post sanctum Isidorum annis vixisse rudes et inconsoni versus, synodorum longe poste-  
riorum inscriptio, verborum et arguementorum : quædam inordinatio, sanctionum inconcinuitas, obscurusque  
quandoque sensus patefaciunt.

Præfationem ex cap. 46, lib. vi Etymologiarum sancti Isidori deprompsit sive sanctus doctor sive quisquis  
alius existit collector. Integræ præfationem totum pene caput illud sextum præsefert : quæ vero verba  
ad rem inopportuna videbantur ex præfatione scriptor expunxit. De vocibus autem illis : *Quorum etiam gesta*  
*in hoc corpore condita continentur*, instituta est inter eruditos quæstio, num præfatio caput illud Etymolo-  
giarum, num caput præfationem præcesserit, ut ex quonam fonte ad alterum translatae sint deducatur. Ab in-  
certis abstinemus : verum particulam *etiam* in antiquissimis operum præsulis Hispanensis Codicibus deside-  
rari compertum habemus. Unam tantum variam lectionem deprehendas in exemplari Vaticano numero 5764,  
uti Arevalus in sancti Isidori Operum editione affirmat legens : *quorum gesta in hoc caepa corpore condita*  
*continentur*. Quid si nostris Codicibus præfixam hanc præfationem cum illa quam præposuit Isidorus Mercator  
comparare velimus ? Noverint qui conferendam suscipiant.

Ut canonicas synodorum ac epistolarum decretalium sanctiones lector facilius possit invenire, locupletissim-  
um argumentorum ac rerum omnium quas Hispana complectitur canonum collectio, elenchum aut indicem  
utilitati publicæ consulentes paravimus et contexuimus.

Jam vero accuratam præstantissimorum Codicum descriptionem aggredi pro proloquio coronide par est.  
Atque ut ab omnium nitidissimo exemplari exordiamur, Alveldense illud dictum est ab Alveldæ monasterio  
non procul a Lucronio, provinciæ Ruconicæ sive Rivogicæ civitate notissima. Vigilam item, quoniam a mo-  
nacho quodam Vigila nomine fuerit conscriptum, appellari consuevit. Cum autem Ambrosium de Morales  
illud elucidasse haud pridem protulerimus, ut in omnibus commendetur lectori fides nostra, illius viri judi-  
cium de hoc insigni volumine ex autographo reconsemus. Codex profecto est multis de causis magnifi-  
ciendus, et tanquam ingens thesaurus digne asservandus. Est enim in primis vel de sola vetustate, quæ  
ubique venerationem meretur, reverenter suscipiendus. Scriptus namque fuit anno dominicæ nativitat-  
is nonagesimo septuagesimo sexto, et mensis Maii die vigesimo quinto finitus. Hoc scriptor ipse in fine Co-  
dicis non uno in loco, non uno modo testatur. Etenim asclepiadei carminis ibidem positi acrostichæ li-  
teræ, quibus versus finiuntur, hoc ipsum referunt, ipsam carmen commemorat, iambicum sequens re-  
petit, et regum Sancti, Ranemiri, et Urracæ, qui vominantur, tempora confirmant. Acrostichas autem  
litteras Græci vocant, quæ, cum versus aut inchoant aut finiunt, alio etiam peculiari quidpiam per se  
significandi munere funguntur. Hoc itaque anno, qui nunc est, dominicæ nativitat-  
is millesimo quingentesimo septuagesimo primo, mensis Maii die vigesimo quarto, anno expleti sunt quingenti nonaginta quinque  
postquam Codex fuit finitus.

Scriptis autem Codicem Vigilæ, presbyter monasterii sancti Martini de Alvelde, ducentis monachis in-  
habitatis. Quod in eodem illo carmine asclepiadeo demonstratur. Socium habuit in scribendo Sarracinum  
sacerdotem, Garsiam etiam discipulum. Hoc acrostichæ ejusdem carminis versus inchoantes ostendunt, et  
pictura ad finem Codicis posita cum titulis etiam docet.

Ea præterea quæ toto libro continentur, ingens ejus pretium magnopere exaugent. Neque enim dubium  
est quin multa sint emendatissime scrip-  
ta, et cum insigui utilitate ad corrigendos excusos Codices mirum  
in modum juvatura, si quis eum laborem, pium cum primis et in tanti momenti scriptis valde necessa-  
rium, velit desumere. Nostratem deinde, hoc est, Hispanorum historiam quanto opere juvare possit hic  
Codex, paucis hic verbis non possum exprimere. Verum enim vero illud habet ante alia hic Codex exi-  
mium, et nunquam satis pro dignitate celebrandum, quod insunt quædam in conciliis quæ excusa non-  
dum sunt, et nullibi nisi hic fortasse reperientur. Ejusmodi est Gundemari regis Gothorum, qui Witterico  
successit, concilium : concilium etiam Cæsaraugustanum sub Egica rege ; et quædam alia, quæ in indice  
quem subjecimus continentur. Inest etiam legum Gothicarum liber, qui vulgo Forum judicum nuncupatur.  
Et quamvis non pauca ejus libri per Hispaniam reperiantur manuscripta exemplaria, verumtamen hoc,  
tantæ antiquitatis ergo, reliqua omnia facile præcellit.

Pictura etiam ipsa, quantumvis deformis, quantumvis inconcinna, nonnihil tamen docere potest, ut qua  
veste, quo cultu reges, episcopi, sacerdotes et monachi scriptoris tempore uterentur, quo ordine in con-  
cilio omnes considerent, et quædam ejusmodi aliqua ex parte intelligamus.

#### *Index eorum omnium quæ toto libro continentur.*

Secunda primi folii pagina Vigilam habet depictam scribentis habitu. Superne scriptum est quanta ab  
scribendo difficultate deterreret, et quo tandem animo fuerit exorsus.

Sequuntur versus Trochaici, quibus Vigila Dei auxilium implorat.

Duo sequentia folia implexam habent et in sese revolutam scribendi formam, qualis in Sionis regis epi-  
taphio Oveti conspiciuntur. Idem legas si in anteriora pergas, si retrorsum cedas, si inferiores, si superiores  
litteras sequaris, si latera, si angulos ex transverso circumspecies. Fuit illis Vigilæ temporibus hoc tantum  
inconcilium acumen existimatum, et plurimum habitum et usurpatum.

- Breve Chronicon ab ipse mundi exordio cum picturis quibusdam.
- Computus, quo de more sancta utitur Ecclesia, late descriptus et multis documentis auctus, cum tabulis in multos annos conformatus.
- De ventis quædam cum pictura.
- Arbores consanguinitatis et affinitatis cum eorundem explicatione.
- Conciliorum omnium index cum quibusdam picturis : quarum crux est postrema ex Ovtonsi ab angelis fabricata ferme expressa.
- Summa omnium conciliorum heroico carmine decem libris conscripta, et per locos communes ad clericorum et laicorum etiam institutionem digesta.
- Hæcque omnia veluti proœmia et quasi parerga esse videntur. Sequitur deinceps id quod præcipuum toto libro continetur, concilia sacra videlicet, non per tempora, sed per nationes distributa, cum simul ea conjugantur quæ in quæque sunt provincia celebrata. Nostrata, hoc est, Hispania postremum locum obtinent.
- Insunt multæ etiam post hæc summorum pontificum epistolæ decretales.
- Liber divi Isidori contra Judæos.
- Breve Chronicon usque ad Ramirum tertium.
- Epitome librorum divi Hieronymi, Gennadii, divi Isidori, et divi Ildephonsi de Viris illustribus.
- Libellus de ordine celebrandi concilium in Hispania : sed minime hic divo Isidoro, quemadmodum in cæcis libris, tribuitur.
- Forum Judicum Gothorum leges continens. Et hic liber tandem finitur. Quæ sequuntur coronidis loco sunt superaddita.
- Pictura Vigilam atque ejus adjutores ostentans, item reges qui suo tempore Hispania præfuerunt.
- Carmen asclepiadem in quo Vigila et pro se et pro suo, hoc est sancto Martini de Alveda, concilio Deum precatur. Acrostichis incipientes et finientes, quæ in principio rotulæ, continent iambicum carmen ejusdem ferme argumenti, et acrostichis idem ferme scribens. Finis. »
- Alacubensem imitatur Æmilianensis membranaceus Codex, hoc titulo vel nomine donatus, quia in sancti Æmilianii de *la Cogolla* monasterio aliquot ante sæculis fuit custoditus. Nicida characterum forma, imaginum vividis expressarum coloribus et plurimorum præ alijs Codicibus tractatum inscriptio, sicut et antiquitas ipse hunc summopere commendant. Sisobutus et Velasco conscripserunt. Si æram quæstioris, notam quamdam laici reperies quæ ad æram millesimam illum tradere valeas : sed certam omnino fidam huic inscriptioni non adhibemus. Non eodem ac Codex calæse, non in fuit sine sed in margine impressa est. Clarissimum hunc Codicem paucis annis Alvedensi posteriorem, pluribus congestum antiquis monumentis, eodem in exprimendis figuris ordine præditum, anno denique 994 scriptum ex annotatione ipsi in fine affixa opinamur. En eorum quæ continentur in hoc exemplari notitiam.
- In principio adest brevissima anni, sæculi et mundi ætatum descriptio, seu consisa ab ære condito ad Salvatoris usque Jesu Christi mortem chronologia.
- Computus ad invenientiam lunam initio Quadragesimæ et Paschæ tam Hebræis quam Christianis accommodatus.
- De Arte arithmetica ejusque partibus notitia.
- De mundi origine et de ære bisextili brevis enarratio.
- Peræque tractatus in quo ventorum ethnologia, directio, exitus et vis variis humanisque pro lubitu figuris designantur.
- Quadragesimæ pictura, fulgentissimis illibatisque post sex sæcula coloribus expressa, quam ornatus gratia et absque ulla significatione effectum auguramur.
- Endeasilabi seu heroici viginti versus, continentos inter alia deprecationem pro æterna salute Sisobuti episcopi ejusque nepotis cognomento Velasco ob peritiles juris imperialis conscriptos libros.
- Dei Optimi Maximi mysticis *alpha* et *omega* verbis conscripta imago, simulque cherubinis ac seraphinis, Gabrielis nom et Michaelis archangelorum effigies.
- Arboris scientiæ ac protoparentum humani generis in ipse pœnit noxiæ clargitione simulacrum.
- Perbrevis antiqui orbis in Asiam, Europam et Africam divisio.
- Torrens paradisi descriptio et rotula quædam quatuor mundi plagas designans.
- Crux cum inscriptione non apte intelligenda.
- Canonum excerpta, et omnium conciliorum ac epistolarum decretalium completissimus Codex.
- Liber beati Isidori de generibus officiorum.
- Epistola beati Isidori Junioris episcopi Hispalensis ad Laudefredum episcopum Gerdubensem.
- Eiusdem Liber prætoriorum de libris Novi et Veteris Testamenti.
- Ordo de celebrando concilio.
- Antistitem sedis Hispalensis, Toletanæ et Illyberitanæ catalogus, nempe ex Hispalensi ecclesia a Mareello usque ad Davidem Julianum : ex Toletana a Pelagio ad Joannem qui obiit æra 964 ; et ex Illyberitana a Cæcilio usque ad Gaptum.
- Concilium Aquisgranense.
- Vetusta Hispaniarum divisio, in qua provinciæ Galleciæ, Lusitanæ, Beticæ, Carthagenensæ, Tarracensis et Gallie exprmuntur.
- Liber *Registrorum* dictus, qui Gregorii Magni nonnullas epistolas et rescripta complectitur.
- Chronicon de Hispaniæ historia, Mahumetis etiam pseudo-prophetæ comprehensens notitiam.
- Forum Judicum, in cujus postremo folio optimatum et regum qui illud contulerunt figuræ seu icones effinguntur.
- Consilia et præcepta quæ ex sacris litteris ad ineunda inter consanguineos conjugia congreri possunt : arbores quoque, agnationis et cognationis gradus demonstrantes.
- Laterculum quo Quadragesimæ et Paschæ initium dignoscatur : aliudque de feriis annuis, quod totius præstantissimi hujus Codicis est complementum.
- Istud exemplar a Garsia Loaisa sub Hispalensis nomine fuisse descriptam superest animadvertamus. Enimius ille vir perperam Hispalense nuncupavit : nam iste nunquam Codex ad Hispalim pertinet, et qui hoc vere insigniebatur nomine et titulo, die 7 mensis Junii anno 1674, in Escorialensi monasterio combustus evanuit. Omnium Æmilianensis Codicis tractatum compendium vernacule nostra lingua ab Ambrosio de Morales factum conspeximus.
- Ad Toletanæ Ecclesiæ pervetusta canonum exemplaria defricanda progrediamur. Eorum præter et antiquius, membranaceum, foliis 345, tribus in unoquoque folio columnis constans, rotundis Gothicis caracte-

ribus presbyter quidam Julianus nomine conscripsit. Quamvis in primis folii ora aut margine ipsum die decima nona mensis Januarii aera 986 scribi coeptum fuisse perlegas, ad hanc aetatem referendum nullatenus censemus. Majorem nobis fidem praestat quae sub Codice istius finem exscripta manet in textu sequens annotatio. *Explicii liber iste xxv diebus ante Kalendas Aprilis aera MXXXII. Julianus presbyter indignus scripsit in honore sanctae Mariae et sancti Ginesii, etc.* Nullum alium, praeter conciliorum et epistolarum decreta, tractatum in hoc Codice conspiciet libebit.

Secundum eju-dera Toletanae Ecclesiae proprium canonum exemplar, duobus exaratum columnis, litteris non aequè nitidis depictum aera 1133, in Complutensi civitate scribebat alter Julianus, ut ex finali ista annotatione perspicuum est. *Finit liber iste canonum..... feliciter. Deo gratias. Julianus indignus presbyter scripsit is ejus est, adjuvante Domino, habitans in Alkala quae sita est super caputem Laudabitem IV feria viii Kalendas Aprilis aera MXXXIII.* De hoc codice P. Andreas Merino in sua Palaeographia pag. 136, non tamen rectum in omnibus, sermonem instruit. Illum acta conciliorum et epistolarum decreta solummodo completè monstramus. Nec desunt alia in Toletano Codicum gazophylacio ad nostram collectionem testandam monumenta, quorum praetermittimus descriptionem, cum ad longe novissima tempora pertinere viderimus.

Principio et fine mutilis, membranaceis, littera P, numero 21 insignitus, foliis 345 constans, Gothicis protensis characteribus scriptus, in hac Matritensi publica bibliotheca Codex canonum asseratur. In fine decimi saeculi vel initio undecimi exaratum litterarum fons aperitè prodit. De hoc praclarissimo Codice illud notatu dignum cognovimus communibus scilicet ac facile dignoscendis mendis eum sicut et reliquos sciatere; dum autem verba quibus canonice ~~constat~~ sanctiones non apte cohaerent, aut sensus obscurus intricatusque apparet, ipsum caeteros emendare atque corrigere. In tergo primi folii epistolam perlegas beati Bonifacii papae, qui quartus fuit post Gregorium, in qua *licere monachis sacerdotale officium ubique celebrare* asseruit. Labirinthi speciem diversis oratum coloribus in prospectu exhibet, in quo per centum octoginta septem globulos sequentia inscribuntur atque multoties per omnes angulos repetita sunt verba: *Superi [sive superiori] abbas librum: dictionem Codicis in his verbis contineri putamus.* Nonnulla in hoc volumine desunt folia quae suis semper locis in hac nostra editione adnotantur. Pervetus iste Codex continet excerpta canonum, synodos et decreta praesulum Romanorum. Quis fuerit ejus scriptor nos omnino latet: constat tamen illum ad D. Garsia Loaisa jus pertinuisse, atque a sancti Vincentii Fratrum Praedicatorum Placentiae cenobio in hanc bibliothecam adfectum fuisse.

Escorialensis Tertii, quia sancti Laurentii monasterii proprius exstat, notam assignavimus alteri, post Vigilantium et Emilianensem ad idem conscribitur pertinentes, canonum Codicem membranaceo, qui principio et fine mutilis notum nobis signum praestat ad tempus quo scriptus fuerit dignoscendum. Characterum formam pendentes ad postremos saeculi decimi vel priores undecimi annos si voluminis hujus inscriptionem referamus, non multum ab scopo aberrare arbitramur. Post incompleta canonum excerpta Toletanum decimum et undecimum concilium a suis sedibus sejunctum, in caeteris vero omnium Codicum set-valam seriem quovis in hoc exemplari perspicet.

Aliud etiam volumen evolvimus, ad ejusdem cenobii sancti Laurentii bibliothecam pertinens, cui facilius designando Escorialensis Quarti nomen indidimus. Nitidis illud exaratum litteris, foliis 135 constans, omni ex parte nullum, post undecimi dimidium saeculi scriptum conjicimus. Praeter Hispaniae habita concilia quaedam alia in hoc Codice frustra quaeras: omnia etiam Romanorum praesulum decreta, quae in caeteris scribitur Codicibus, inane serpereris.

Membranaceum item, a Urgelitanae Ecclesiae jus attinens, ex 292 foliis coalescens volumen magnam huic collectioni auctoritatem concitavit. In hujus quatuor foliis prioribus epistolam sancti Clementis ad Jacobum fratrem Romani, ad eruditio quovis viro prolixius et attentius perlegendam, decretum divi Gregorii datur in haec: *apostoli Petri atque in consensu viginti trium episcoporum et triginta trium presbyterorum, nec non et concilii Toletani duodecimi quartum canonem legat accurate servatur; sed quatuor ista folia et recens assuta et proposita fuisse protinus animadvertet.* Non una exarata manu totus Codex apparet: integram vero canonum collectionem continet, si quaedam excipias suis perpetuo locis adnotanda. Quamvis nullum aera, in qua litteris mandatus sit, vestigium in ipso comperias, characterum tamen formam perspicentis atque cum aliis ejusdem Ecclesiae peculiaribus et antiquis monumentis comparatas, ad saeculi decimi finem vel undecimi initium si referas, non longe a certitudine declinasse videberis.

Gerundensis Ecclesiae proprius Codex, membranaceis commissus, 389 foliis constans, in promptu fuit. Primum ejus finem, posterius superimpositum, quodque voluminis involucrum rectius dixerint, constructionem paratè ac inducitur in Gerundensium capitulis anno 10.8 initum complectitur. Secundum, respo. primum, Codicis folium divisionem provinciarum ac metropolitanarum sedium exhibet: vividis ac rubris fulgentibus coloribus deprehenduntur conciliorum, epistolarum et canonum tituli: ast scriptoris nomen nullibi licuit reperiri. Urgelitano Codici hanc apprime similitem cognoscat qui eos inter sese conferre atque nostras longius adnotationes praerogare voluerit. Inque Gerundensem non longo post, antequam protecto saeculo dimidio, tempore scriptum auspicamur. Decretalibus epistolis superaddita inveniantur in ipso quaedam collectanea.

Hispanensem Codicem, additum et Lucensem, veracibus flammis Escorialensis bibliothecae volumina anno 1677 vastantibus, ex sapientium hominum manibus excessisse dudum enuntiavimus: sed illorum et memoria et scripta minime perierunt. Quam maximo possumus gratitudinis cultu et affectu prosequimur Joannem Baptistam Perez et Joannem Vazquez del Marín, qui omnium: quaeunque in illis continebantur exemplaribus perfectam descriptionem posteris reliquisse curarunt. Publicam hanc fecit R. P. Fr. Eulalia fidel Risco in Hispaniae sacrae tomo quadragesimo. Autographum Joannis Marmol scriptum in R. Perez bibliotheca nobis prospicere anno 1867 atque conferre licuit: dolemus autem nunc, vehementerque dolemus illud ex verum humanarum vicissitudine et adversa fortuna deperuisse. Codicem alium ad Escorialensem bibliothecam pertinens, qui Hieronymi Zurita fuisse videtur ex nota ejusdem manu exscripta, vidit et cum Alveldensi contulit eruditus D. Blasius Nasarre, cujus etiam observationes ad hanc editionem rimati sumus. Septendecim tantum Toletana concilia, ac Ferdinandus regis hujus nominis primi decreta exemplaria illud complectitur. Canonum, uniformes ad superstitibus ex igne exemplaribus omnimoda constantiae Hispanensis atque Lucensis Codices erant. Priorem illum in eundem saeculo decimo, postquam hunc post annum 1031 conscripserat viri eruditissimi testantur.

Initialibus litteris Codices, quibus usi sumus, in operis contextu seu annotationibus designantur, prout sequens exhibet tabella:

- A. . . . . significat Alveldensem, seu Vigilantium Codicem.  
 E. . . . . Emilianensem.  
 T. 1. . . . . Toletanum primum,

T. 2.	. . . . .	Toletanum secundum.
B. R.	. . . . .	Bibliothecæ Regiæ Codicem.
E. 3.	. . . . .	Escorialensem tertium.
E. 4.	. . . . .	Escorialensem quartum.
U.	. . . . .	Urgelitanum.
G.	. . . . .	Gerundensem.

Hi sunt ergo vetustissimi, celebres ac summa diligentia conservati Codices, e quibus veluti purissimis fontibus antiquam Hispanæ Ecclesiæ canonicam doctrinam in jus publicum emittere conati sumus. Laborem nostrum piis eruditisque viris gratum, fidelibus populis saluferum, recitandæ fovendæ perutile atque Ibericæ tandem regioni fore honoratissimum speramus. Dabam Mantuæ Carpetanorum pridie Idus Septembris anno Domini 1821.

Franciscus Antonius Gonzalez,  
Publicæ Matriensis bibliothecæ præfectus.

## IN·NOMINE · PATRIS ET FILII ET SPIRITUS SANCTI INCIPIT LIBER CANONUM.

### VERSIFICATIO INTERROGATIOQUE LECTORIS AD CODICEM

- I.** <sup>b</sup> Celsa terribili Codex qui sede locaris  
Quis tu es? **R.** <sup>c</sup> Vitalis ordo. **I.** Quod inest tibi  
[ nomen? ]  
**R.** Cœlestis dicor sanctorum regula voce.  
**I.** Qui sunt hi quibus hoc titulo censere juberis?  
**R.** Totius orbis vides imperiale tenentes.  
**I.** Tu, quem tot valida procerum sententia format,  
Quid statuere vales? tibi quæ potentia substat?  
**R.** O tenuem tenero nutantem corde clientem!  
Me celebrem fama totum correxit in orbem.  
**I.** Et te cur latebra fovet hic miseranda vetustas?  
**R.** Ad me, si vis me nosse, ad me convertere totus,  
Arcanisque tuis promptus me illabere totum.  
Ausculat jam quid possunt mea promere signa:  
Et si posse subest tibi sic agnoscere recta,  
Cœlis quæ veritas teneatur nuntio teris:  
Terrigenas cœlis mitto, dans linquere terras.  
Stans in sublimi erectorum deprimo colla,  
Ardua dum culpis jubeo disponere jura.  
Excelsa sistens elevatus perferor arce  
Dum subjecta premo validus tota ordine sacro.  
Me decet eximie narrantem concio verax,  
Dum bene cuncta simul mox me reboante tace-  
[ scunt:  
Cuncta tremunt, pono dum cunctis jura tremoris.  
Me valida metuunt, mihi magna parere jubentur,  
Schisma perit, error resilit, fallacia non est,  
Obscenus fugit, impurus ruit, impius extra est,  
Gula cadit, ebrius nee erit, et pompa recedit.  
Non curvare caput saxi, non ponere thura  
Dæmonibus jubeo; rerum auctor non erit alter,  
Nec creatura dabit operi Creatoris honorem.  
Ordine compono cuncta, rego ordine cuncta,  
Ordinibus pollens facio tota ordine pulchra.
- A.** Dico fidem sacram, tribuo mysteria sacra:  
Altare, templum, vestis, vas, sedis honorque,  
Chrisma, caro, sanguisque sacer, baptisima sa-  
[ cratum,  
Janitor, acolytus, lector, psalmista canorus,  
Exorcista potens actu minorque levitis,  
Voce levita valens, præsul et presbyter, alma  
Virgo, jugum nuptæ, cælebs viduaque reclinis  
Quæque fidem nomenque Dei censeantur habere,  
Ordinibus discreta meis celeberrima constant  
Et distincta meo formam de limite servant:  
Cumque suis plena possent subsistere causis,  
Sunt tamen ordinata meis hæc omnia jussis.
- I.** Me, rogo, me sine ipse modo narrare quod opto,  
Si fas adtribuis mihi dentur jura loquendi.
- B.** Dico quæque voles, et firma pectore vota.  
**I.** Postquam te nosse volui et cognoscere quivi,  
Ac sublime tuum posse mihi nosse dedisti,  
Appeto plane satis tua mecum volvere jussa,  
Et si scire Deus dederit scrutare profunda,  
Sicque per orbem verborum te semine sparsum  
Sinibus adgregare meis, ut acumine mentis  
Te adgressus stringam distentum corpore multo,  
Dispersaque trabens nectam commenta sub uno,  
Quo dum judicium quæret sententia discors,  
Quidquid velle libet totum concordia præstet:  
Sicque novum corpus primævis artubus impleas  
Ingeniis brevia formem compendia tardis.
- R.** Ignara [ *T. 1*, magna ], libet, perge celer, otia  
[ nulla retardent:  
Si feceris plane facies quod prosit ubique:  
Esto Deus tecum, per me hæc dispersa reducens,  
Ut facias in me digna compendia multis.
- C.**

<sup>a</sup> *Æm.*, Tol. 1, *In nomine triplo, simplo divino incipit liber Canonum.*

<sup>b</sup> *I.* Hoc signum indicat interrogationem lectoris,

<sup>c</sup> *R.* Signum istud Codicis responsonem designat.

# EXCERPTA CANONUM

## DECEM LIBRIS COMPREHNSA

### LIBER PRIMUS.

#### DE INSTITUTIONIBUS CLERICORUM.

##### TITULUS I.

###### *De quibus non sunt clerici ordinandi.*

De eunuchis qui seipsos abscidunt. Conc. Nic., tit. 1, cap. 1.

Item de his qui seipsos abscidunt, aut ab aliis fiunt. In excerptis Martini, tit. 21, c. 64.

Item de his qui seipsos abscidunt. Conc. Arelat. II, tit. 7, c. 22.

Item de iis qui seipsos abscidunt. Decretum Gelasii generale 82, tit. 5.

Si quis volens partem sibi corporis amputaverit, clericus esse non potest. Epist. Innocentii ad Felicem, 9, tit. 5.

De nescientibus litteras, et parte corporis immittunt. Decret. Gelas. gener. 82, tit. 18.

Uxor adulteræ vir laicus clericus non erit. Si autem adulteræ uxoris vir sit clericus aut repudiet, aut a clero cesset. Conc. Neocas. tit. 8, c. 3.

De his quorum uxores mœchantur, de clericis sint. In excerptis Martini, tit. 23, c. 64.

Episcopus viduæ vel repudiatæ maritum in clerum promovens deponatur. Conc. Carthag. IV, tit. 69, cap. 15.

Laici, qui post uxorem quamcunque mulierem cognoverint, in clero non admittantur. Conc. Gerund. tit. 8, c. 60.

De his qui viduas aut dimissas ducunt, vel in malis consiliis misti sunt. In excerptis Martini, tit. 26, cap. 64.

Ut virginitatem profluentes si mœchaverint, inter digamos habeantur. Conc. Ancyrit. tit. 18, c. 2.

Ut si laicum viduam duxerit clericus non sit. Epist. Innoc. ad Victor. 7, tit. 5.

Qui secundam duxerit uxorem clericus non sit. Epist. ejusdem ad eundem, tit. 6.

Quod digami ad clerum admitti non possint. Epist. Innoc. ad Felic. 9, tit. 2.

Ut bigamus, aut viduæ vel corruptæ maritus, clericus non sit. Decret. Hilarii synod., 74, tit. 2.

De bigamis ac pene omnibus personis, de quibus clerici non sint. Decret. Gelas. gener., 82, tit. 5.

De digamis ne consecrentur in clerum. Conc. Valent., tit. 3, c. 45.

Ut si sacerdos, vel quilibet ex clero viduam uxorem duxerit vel abjectam, nec ad clerum admittantur, et a clero removeantur. Epist. Innoc. ad Rufum, 26, tit. 1.

De clericis qui viduam aut secundam conjugem duxerint, ut omni dignitate priventur. Epist. Syric. ad Eumer. 3, tit. 11.

Ut quicumque ad sacerdotium, viduarum mariti, vel habentes numerosa conjugia, promoti fuerint, ab ecclesiasticis officiis arceantur. Epist. Leon. ad universos episcopos per Campaniam et diversas provincias, 64, tit. 2.